SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal,
da Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado

Federal, a convocação do Doutor Mateus Drumond, Cirurgião Geral, para
prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

O Dr. Mateus Drumond é cirurgião geral, nutrólogo e
coordenador do movimento Médicos pela Vida no estado de Minas Gerais,

afirma que, por se tratar a Covid-19 de uma doença nova, para a qual os
recursos terapêuticos estão sendo descobertos simultaneamente à pandemia,

há controvérsias e dúvidas em relação aos tratamentos possíveis.

Segundo o médico, essas dúvidas dividiram a classe médica em
relação aos estudos que estão sendo divulgados – alguns mais consistentes,

outros menos. O Médicos Pela Vida defende a proposta de tratamento
precoce contra a Covid-19, que visa à abordagem imediata, logo no início

dos sintomas para que se ofereçam ao paciente medidas baseadas em estudos
científicos que possam minimizar complicações, internações e óbitos.

O Dr. Drumond destaca que a defesa do tratamento precoce não

significa “vender a cura para a Covid-19” e que, quanto mais cedo for
iniciado o tratamento, maiores as chances de melhora para o paciente.

Quanto à politização do tema, o Dr. Drumond pondera que a atuação do
Médicos pela Vida está relacionada unicamente à visão clínica do tema e que
"toda vez que se mistura política com medicina o resultado não é positivo”.

S
F

/
2

1
1

5
0

.
5

4
3

8
0

-
2

5

00403/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

 Por entender que o depoimento do Dr. Drumond é crucial para

que autoridades sanitárias e a classe médica possam se manifestar sobre os
protocolos adotados nos pacientes com Covid-19, bem como orientar o

debate desta Comissão sobre o uso e a eficácia de tratamentos que foram
utilizados durante a pandemia.

Sala da Comissão, em 04 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
1

5
0

.
5

4
3

8
0

-
2

5